
 
COMUNE DI CESSOLE  *   PROVINCIA DI ASTI 

Via Roma n.49 – 14050 CESSOLE – 
P.I.V.A . 00191920057 – TEL.014480142 – FAX 0144850006 –  

www.comune.cessole.at.it  
e mail municipio@comune.cessole.at.it   pec comune.cessole.at@legalmail.it 

 
 

ORDINANZA NR. 02/2022 
 

PROT. N. 0001597 /2022 
 

Ordinanza per la limitazione del consumo dell’acqua potabile 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Dato atto che il perdurare delle alte temperature e del momento di siccità dovuto alla carenza di precipitazioni ,sta producendo come 
effetto un aumento incontrollato dei consumi di acqua potabile contemporaneamente all’impoverirsi delle fonti di approvvigionamento; 
 
Vista la comunicazione dell’A.M.A.G. RETI IDRICHE S.p.A. con sede in Alessandria, in data 16 giugno 2022, prot. n. AC/fm  n. 747 , 
pervenuta al nostro protocollo al nr. 0001580 in data 17 Giugno 2022, con la quale si invitano i Sindaci dei Comuni associati a prendere  
iniziative atte a limitare il consumo dell’acqua potabile ai soli usi destinati al consumo umano; 
 
Vista la comunicazione della Regione Piemonte prot. n. 75513/A1600A del 17.06.2022, pervenuta al nostro prot.. Nr. 0001589 in data 
17 giugno c.a. ad oggetto: Risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile; 
 
Visto il D.Lgs. n.152/06; 
 
ai sensi dell’art. 50 e 54  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
 

ORDINA 

 
 

A TUTTA LA CITTADINANZA, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE,  DALLA DATA ODIERNA E SINO AL 

TERMINE DELLA CRITICITA’ IDRICA CHE SARA’ COMUNICATA CON REVOCA DELLA PRESENTE 
ORDINANZA, IL DIVIETO DI PRELIEVO E DI CONSUMO DI ACQUA POTABILE PER: 

 
 L’IRRIGAZIONE ED ANNAFFIATURA DI ORTI, GIARDINI E PRATI 

 IL LAVAGGIO DI AREE CORTILIZIE E PIAZZALI 

 IL LAVAGGIO DI VEICOLI PRIVATI 

 IL RIEMPIMENTO DI FONTANE ORNAMENTALI, VASCHE DA GIARDINO, PISCINE, ANCHE SE 

DOTATE DI IMPIANTO DI RICIRCOLO DEL’ACQUA 

 TUTTI GLI USI DIVERSI DA QUELLO ALIMENTARE, DOMESTICO ED IGIENICO 
 

INVITA 
Altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima importanza della collaborazione attiva 
di tutti i Cittadini 

AVVERTE 

Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena 
pecuniaria ivi prevista 

DISPONE 
L’adozione di efficaci misure di controllo da parte del personale Comunale  e delle altre Forze dell’Ordine, tese a far rispettare 
l’ordinanza medesima, nonchè a perseguire eventuali prelievi abusivi (idranti ecc…) è incaricato alla vigilanza sull’osservanza della 
presente ordinanza. 
 
 
Cessole, lì 18 Giugno 2022 

 
IL SINDACO 

f.to:Ceretti Pier Augusto 
 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 


